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Porto Alegre-RS, 24 de junho de 2025.

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS PRELIMINARES DA SELEÇÃO
EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 12/2025

A Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Campus Porto Alegre do IFRS e
o Coordenador do Mestrado Profissional em Informática na Educação do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre TORNAM
PÚBLICO o resultado preliminar do Processo Seletivo para Ingresso no curso de Pós-
graduação - Mestrado Profissional em Informática na Educação referente ao Edital nº 12/2025.

O primeiro quadro apresenta o resultado da prova de currículo com os itens não aceitos.
A segunda tabela apresenta o resultado das provas de currículo e anteprojeto, com o cálculo
da nota da seleção na quinta coluna.

Pontuação de Currículo

Nome Completo Pontos Nota Justificativa

ADRIELE MARTINELI COSTA 2 0,45

ALEXANDRE DE MESQUITA FABIAN 7 1,59

ANDRE FORLIN DOSCIATI 0 0,00 Itens b,e,l,p,q: sem comprovantes.

ANDRÉ LUÍS DUMANN DA CUNHA 0 0,00 Preenchimento incompleto do anexo 
2; sem comprovação item b;

BÁRBARA MONTELLI 5 1,14

BERNADETE MENEGHETTI PASE 3 0,68

CAROLINE BATTISTI 10 2,27

CÍNTIA BORGES DE VARGAS 6 1,36

CRISTIANO LOPES LIMA 4 0,91 Item c: sem comprovante.

DANIELA SOARES RODRIGUES 0 0,00



DOUGLAS PINHO DE AVILA 7 1,59

EDUARDO LUIZ BEISE ULRICH 9 2,05

FABIO LEANDRO MACIEL 9 2,05

GABRIEL MOREIRA NUNES 0 0,00 itens b, e: sem comprovação

GIOVANI SARDÃO PILOTI 0 0,00 itens b, e, p, q: sem comprovação

HOTON HENRIQUES DE ALMEIDA 
BASTOS

5 1,14

IGOR MURILO DE OLIVEIRA DA SILVA 12 2,73

ISABEL CRISTINA TEIXEIRA LOPES 4 0,91

JAIRO BORBA DA SILVA 2 0,45

JAQUELINE REINICKE MARTINS 2 0,45 Item b: sem comprovação

JOCIANE DALBERTO 8 1,82

JONAS MARTINHO RODRIGUES 
MACHADO

6 1,36

JULIANA BENGOCHEA OLIVEIRA 4 0,91

LUCIANA MAGALHÃES DOS SANTOS 0 0,00 Item a, e: sem comprovação.

LUIZ ANDRE ROSPA MACHADO 6 1,36

MARCELLA SILVEIRA LEIVAS 4 0,91 Item q: apenas um comprovante

MARCUS AURÉLIO MACHADO DOS 
SANTOS

5 1,14

MARIA CÂNDIDA SILVA DE SOUZA 
SILVA

5 1,14

MARIANA ARRIETA MENDES 10 2,27 item p: apresentou apenas 1 item

PABLO HEBLING GUIMARÃES 5 1,14

PATRICIA MOREIRA DA SILVA 0 0,00 item q: sem comprovante

PAULA GERMAINE PEIXOTO DE LIMA 5 1,14 item q: apenas 1 comprovante

PAULO RICARDO FONTOURA 0 0,00 Itens b,e: não anexou comprovantes

PEDRO HENRIQUE FLORES 5 1,14 Item a: não se aplica. item p: sem 
comprovantes.



RAFAEL LARILORAN COSTA 
RODRIGUES

3 0,68

RAQUEL SARAIVA RODRIGUES 2 0,45 Item b: sem comprovação.

RAQUIEL BOGADO DE MESQUITA 
ROHR

12 2,73

RENATO FROSSARD CARDOSO 0 0,00 Item c, e: sem comprovantes.

RODRIGO MADEIRA ROLDÃO 0 0,00 Item b, e: sem comprovantes

ROSITA SAMARANI PRATES 3 0,68

RUDINEI DOMINGUES DA CRUZ 0 0,00 Não preencheu o anexo 2

SABRINA MARQUES MACIEL 13 2,95 Divergência na soma dos itens

SANDRA REJANE SILVEIRA DE 
ARAUJO

0 0,00

SARA DOS SANTOS RAMOS 2 0,45

SHEILA ROBERTA SANDER MOREIRA 4 0,91

STELLA KUNRATH MACHADO 5 1,14

TATIANE CRISTINA SEIDEL 5 1,14

THAYLLES LEAL DA ROSA 2 0,45 Itens g, q: sem comprovação.

THIAGO AUGUSTO THOMAS 5 1,14

VARLEI DE LIMA ARTÊNCIO 0 0,00

VICTOR DAVI POMPEU DE MATTOS 5 1,14

WILLIAM BITENCOURT NOAL 5 1,14 Item e: apenas um comprovante.

RESULTADO PRELIMINAR

Nome Completo CV Anteprojeto Banca Final Situação

ALEXANDRE DE MESQUITA FABIAN 1,59 9,7 10,0 7,81 Classificado Acesso 
Universal

CAROLINE BATTISTI 2,27 9,3 9,5 7,63 Classificado Acesso 
Universal



SABRINA MARQUES MACIEL 2,95 8,8 9,1 7,49 Classificado Acesso 
Universal

RAFAEL LARILORAN COSTA RODRIGUES 0,68 9,3 9,8 7,41 Classificado Acesso 
Universal

JOCIANE DALBERTO 1,82 8,8 9,3 7,32 Classificado Acesso 
Universal

EDUARDO LUIZ BEISE ULRICH 2,05 8,8 9,1 7,25 Classificado Acesso 
Universal

VICTOR DAVI POMPEU DE MATTOS 1,14 9,2 8,9 7,02 Classificado Acesso 
Universal

MARIA CÂNDIDA SILVA DE SOUZA SILVA 0,91 8,9 9,0 6,96 Classificado Acesso 
Universal

TATIANE CRISTINA SEIDEL 1,14 7,4 9,6 6,93 Classificado Acesso 
Universal

THAYLLES LEAL DA ROSA 0,45 8,4 9,3 6,87 Classificado Acesso 
Universal

CRISTIANO LOPES LIMA 0,91 8,8 8,8 6,81 Classificado Acesso 
Universal

JONAS MARTINHO RODRIGUES 
MACHADO

1,36 8,5 8,6 6,76 Classificado Acesso 
Universal

BERNADETE MENEGHETTI PASE 0,68 8,1 9,1 6,75 Classificado Acesso 
Universal

JULIANA BENGOCHEA OLIVEIRA 0,91 8,9 8,5 6,71 Classificado Acesso 
Universal

WILLIAM BITENCOURT NOAL 1,14 7,6 9,0 6,69 Classificado Acesso 
Universal

RAQUIEL BOGADO DE MESQUITA ROHR 2,73 7,6 8,1 6,63 Classificado Acesso 
Universal

JAQUELINE REINICKE MARTINS 0,45 8,7 8,2 6,40 Classificado Acesso 
Universal

PAULO RICARDO FONTOURA 0,00 8,7 8,4 6,37 Classificado Acesso 
Universal

PABLO HEBLING GUIMARÃES 1,14 8,1 8,0 6,31 Classificado Acesso 
Universal

FABIO LEANDRO MACIEL 2,05 8,1 7,4 6,25 Suplente

DANIELA SOARES RODRIGUES 0,00 8,5 8,1 6,17 Suplente

DOUGLAS PINHO DE AVILA 1,59 8,0 7,5 6,14 Suplente

SHEILA ROBERTA SANDER MOREIRA 0,91 8,6 7,5 6,12 Suplente

RODRIGO MADEIRA ROLDÃO 0,00 8,4 8,0 6,10 Suplente



ISABEL CRISTINA TEIXEIRA LOPES 0,91 8,0 7,7 6,07 Suplente

STELLA KUNRATH MACHADO 1,14 8,4 7,3 6,03 Suplente

IGOR MURILO DE OLIVEIRA DA SILVA 2,73 7,7 6,8 6,00 Suplente

MARIANA ARRIETA MENDES 2,27 8,1 6,6 5,90 Suplente

THIAGO AUGUSTO THOMAS 1,14 7,5 7,2 5,76 Suplente

MARCELLA SILVEIRA LEIVAS 0,91 8,3 6,8 5,70 Suplente

GIOVANI SARDÃO PILOTI 0,00 7,7 7,3 5,57 Suplente

ANDRE FORLIN DOSCIATI 0,00 7,4 7,2 5,45 Suplente

LUIZ ANDRE ROSPA MACHADO 1,36 7,4 6,4 5,39 Suplente

PAULA GERMAINE PEIXOTO DE LIMA 1,14 7,5 6,3 5,32 Suplente

MARCUS AURÉLIO MACHADO DOS 
SANTOS

1,14 7,5 6,2 5,27 Suplente

ADRIELE MARTINELI COSTA 0,45 6,4 6,4 4,91 Suplente

PEDRO HENRIQUE FLORES 1,14 6,8 5,8 4,89 Suplente

HOTON HENRIQUES DE ALMEIDA 
BASTOS

1,14 6,8 5,7 4,83 Suplente

CÍNTIA BORGES DE VARGAS 1,36 6,4 5,5 4,68 Classificado Cotas

GABRIEL MOREIRA NUNES 0,00 7,2 5,6 4,60 Suplente

VARLEI DE LIMA ARTÊNCIO 0,00 8,6 4,0 4,15 Suplente

LUCIANA MAGALHÃES DOS SANTOS 0,00 6,1 5,1 4,07 Suplente

JAIRO BORBA DA SILVA 0,45 5,6 4,5 3,76 Suplente

PATRICIA MOREIRA DA SILVA 0,00 7,0 3,3 3,40 Suplente

BÁRBARA MONTELLI 1,14 9,0 0,0 2,53 Eliminado

RAQUEL SARAIVA RODRIGUES 0,45 8,3 0,0 2,19 Eliminado

SANDRA REJANE SILVEIRA DE ARAUJO 0,00 8,0 0,0 2,01 Eliminado

ROSITA SAMARANI PRATES 0,68 6,5 0,0 1,79 Eliminado

SARA DOS SANTOS RAMOS 0,45 6,2 0,0 1,67 Eliminado

RUDINEI DOMINGUES DA CRUZ 0,00 6,4 0,0 1,61 Eliminado

ANDRÉ LUÍS DUMANN DA CUNHA 0,00 4,8 0,0 1,19 Eliminado

RENATO FROSSARD CARDOSO 0,00 4,5 0,0 1,13 Eliminado
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